cipis pileati sequerentur, et quia iste tam nobilitate quam etiam sapientia pollebat, hac libertate donatus est. Veniens vero Romam dum per aliquantum tempus ibi moraretur et videret populum ad theatrum concurrere, composuit quasdam fabulas, ut et populo placeret et eorum favorem sibi conciliaret. Sed multo aliter quam speravit evenit, nam exinde multis amullos et invidos contra se habuit. Qui autem putant fabulas ipsius non constare metris arte, mentiuntur, quoniam Priscianus et alii auctores in suis voluminibus hoc demonstrant. Etiam exemplum quod promunt ex eo demonstrant, cuius genere metri constet. Ipse autem Terentius in prologo primae fabulae poetam se nominat dicens: **10** poeta cum primum animum ad scribendum appulit. Constant enim car-

1 pileati *ABDELN*. — tunc tantum *A*, non tam *N*. — **1. 2** quam sap. poll. *EFM*, quam sap. etiam poll. *L*. — **2** haec] ac *E*. — **3** temporis *C*. — **4** currere *F*, convenire *M*. — compositus *L*. — quosdam *N*. — ut et ipse populo placeroit *M*. — placerent *DL* (és *I?*) *g*. — **5** concilierent *g*, conciliarent *L*, concederent *F*. — perseveravit ei *N*, seperavit *F*, speraret *g* (és *I?*) — **6** exinde] ex hiis *EH*. — multos et (etiam *H*) inimicos contra se *h*, *EH*, multos contra se emulos habuit *M*, multos em. et inv. hab. contra se *F*. — multos invidos et emulos *N*, m. inv. ac em. *g*. — putabant *M*. — **7** illius *EF*. — stare *GI*. — mentiuntur] possima opinantur *E*, possime opinantur *H*. — priscianus *N*. — **8** hec *N*. — etiam] et *M*, etiam et *CN*. — **8. 9** promunt ex eo demonstrant cuius *om. E*; etiam exemplum quod promunt, ex hoc demonstrant, quo genere metra constent *g*; etiam exemplum qui pronunciant, et eo demonstravit, cuius generis metri constat *F*. — **9** promunt] ponunt *M*. — quod ex eo pr. *B*. — ex eo] ex eo quod *N*, ex hoc *g*. — demonstrat *CDG*, demonstrant *M*. — generis *CFGKMN*. — metra *K*, metrico scilicet *E, om. N*. — constat *F*, constent *CDKMN*. — quo genere metra constent *g*. — *E*-ben ezen helyez a következő jegyzet van esatolva: Quoddam metrum denominatur ab inventore, ut metrum saphicum; quoddam a materia, ut metrum heroicum, elegiacum; quoddam a numero pedum, ut penthametrum, exametrum; quoddam a numero pedum dupliquo, ut dimetrum iambium, quia ibi scilicet sunt plures iambi. Et est iambus pes constans ex prima brevi et secunda longa, iambus brevis insita longe. Penthimenius quinque sumitur pro modicata versus continens quinque pedes que dicitur penthimenius spondeis quoniam constat ex duobus spondeis et sillaba vel ex datilo spondeo et sillaba. Sed penthimenius heroicus que et dactilica dicitur constat ex duabus dactilis et longa. Et dicitur dactilus pes heroicus quia hoc pede antiqui facta heroum scandebant. — **10** autem] namque *E*, idein *M*. — prolongo *N*. — se poetam *M*. — memorat *K*. — **11** ut pr. *N*. — cum *om. L*. — animum *omn. CLN*. — ad scribendum appulit *omn. ACDEN*. — ad scrib. animum *F*. — apulit *B*. — eius carmina *M*, carmina ipsius *E*, carm. eius *C*.

mina illius iambico metro. Recitator vero istarum fabularum non ipse Terentius extitit, sed Calliopius quidam, clarissimus vir ac sapientissimus, cuius ope et sustentatione ac etiam familiaritate ipse tuebatur, quo tali viro recitante maiorem eius fabulae captarent favorem.

IV.

A névtelen scholasticus (Laurentius?) életrajza.

Brevis descriptio vite Terentii poetae comici et pravambulus sermo scolastici cuiusdam explanantis fabulas sex comediarum eiusdem.

Quamvis Terentii probatissimum opus satis illum commendet, eum a fructibus arbor et ab opificio opifex laudem aut vituperium me-

1 iambico metro et aliis pedibus *M.* — constat vero carmina ipsius esse iambico metro, licet non uniformi constant *F*, mire a II. számú élétrajzból egy hosszú passus (*Prologi vero-tól Perinthia-ig*) következik, melynek eltéréseit a maga helyén adtam. — Suarum fabularum rec. *F*. — isto *T. N.* — **2** Terr. *N.* — extitit Ter. *L.* — Caliopius *CDEN*, Caliopus *M.* — quidem *F*. — carissimus *L.* — vir *om. N.* — vir ac sapientissimus *om. F.* — sapientinus *L.* — **3** opere *CF*. — et] ac *IL*, *om. g.* — subat. *N.* — ac etiam] néc non et etiam *B*, etiam *C*, et *E*, etiam ac *I*, ac *g.* — ipsum *N.* — ipse Terentius t. *M.* — tutabatur *C*, utebatur *Hg.* — **4** quo] quoniam *F.* — tali viro *om. D.* — tali] tibi *N.* — viro] meo *F.* — fabelle *F.* — caperent *MN.* — *Favorem* után *ABCDEFN* csekély eltérésikkal így folytatják: Fabula prima Andria vocatur eo quod quædam femina nomine Crisis de Andria insula Græcorum Athenas venerat, cum qua et Glicierium que et Passibula vocabatur venit; — *M* így: Illustris tamen poëta novissimus Franciscus Petrarcha aliter de hoc Terentio sensit, ut patet eius epistola intuenti, — a plur. 38 cod. 18 jelű codex Laurentianus így: Franciscus petrarcha aliter de Terentio sentit, sicut eius presens monstrat epistola.

IV. Ezen dolgozat elejét (a meddig t. i. életrajz) a következő codexekból közölte Geppert p. 47, 48; Cod. Paris. 7907 A, sec. XV (*A*), Cod. Paris. 7907, sec. XV (*B*), Cod. Armamentarii Paris. 664 (olim 25) sec. XIV ex. (*C*). — Dudik Iter Romanumjában (1 p. 258) felomlitti, hogy a Vaticanában a cod. Reg. 1875-ik számú codexben (chart. fol. min. sec. XV) van egy: Brévis descriptio vite Terentii poëtae comici et præambulus sermo scolastici [így, nem *schol.*] cuiusdam explanantis fabulas sex comediarum eiusdem. E codexet (*V*) 1879-ben Rómában egy párr helyen magam is megtekintettem. E nem tartottam érdemesnek végig összehasonlítani. — A czím *g*-ben (Geppertnél) hiányzik, *B*-ben: Vita Terentii, *A*-ban így hangszik: Ad emonstrationem ingressus et progressus atque connexionis tam actuum quam scenarum sex comediarum Terencii poëta opus breve et scolasticum incipit feliciter. — **8** Terencium poetam comicum quamvis probatissimum eius opus satis commendet *A*. — A kéziratok minden *Terencius* írnak *Terentius* helyett. — **9** et *om. g.* — ab *om. V.* — aut] et *g.* — opifex iuxta excellētiam bonitatis preconia et laudes mereantur *A*.

reantur, ipsius tamen quam breviter vitam ita pertranseo. Post eversam Cartaginem et fere totius Africæ populi excidium Scipio, cognomento Africanus, triumphans Romanum ingressus est. Terentius qui postea comicus, ex nobilibus Cartaginiensium captivis pilleatus, quod insigne in dultæ sibi libertatis fuit, triumphantem post currum secutus est. Tantum illius animo partitor munerum deus vim et decus carminis comici impressit, ut nedium Plantum, Ennium, Nævium et alias huiuscmodi poematum priscos artifices æquaverit, sed etiam illos anteivit. Posteror quoque ne

1 quam brevissime? — its transcurso *A*. — **2** eversam — populi *om.* *V.* — **2** Carthaginem *g.* — totius populi Libies *A.* — **3** Ter. autem qui *A.* — **4** ex] qui ex *V.* — Cartaginem *A.*, Cartaginensium *g.* — **5** fuit *om. C.* — sequitus *H.* — tantum *g.* — **6** azimo] ori atque lingue *A.* — numerum *ABCVg.* — *vim*] vini *g.* — **7** Ennium Nævium *om. B.* — Nenium *C.* Nevium *A.* — et] ac *C.* — huiusc poematis *B.* — poematum *omn.* *CV.* — **8** priseos *omn. AV.* — illos *AV*-ból való. — Anteivit-től kezdve a kéziratok már nem egyeznék többé. *A* így folytatja: in opere sex comediarum quas descripsit in quibus usum fuisse patet argumentis et prologis in principiis et ante descriptiones comedie partialis. — Primum comedie argumentum incipit: *Sororem* etc. Prologus vero: *Poëta cum etc.* Est autem argumentum brevis et narratoria oratio totius comedie materiam complectens, prologus vero quem licet Terentius conficerit per Calliopium tamen eius recitatorem videtur descriptus, nam in comedie lex est, ut nunquam autor ex sua persona, sed ex alia semper loquatur. — Fit autem prologus contra emulos ad commendationem operis et ad populi Romani atque auditorum captandam benivolenciam; verum quia cuinslibet comedie tam actus quam scene inter se connexionem atque continuationem habent ita quod scena precedens secundum situm et ordinem sui ex alia pendet, immo quadam gradatione rerum et verborum alia ex alia eliminatur (*ole. eliciatur*). — Hee tamen dependens et continua connexionex ex prima scene inspectione etiam ingeniosis habentibus spiritum et robur poetice sese non offert, immo ultra versuum contexturam et sententiarum intelligentiam literalem aliqua exterius sumenda sunt, poëte namque officium nusquam est seu historie aut fabule ordinem res describendo observare ad plenum. Hanc ob rem in capitibus cuinslibet scene continuationem dependentie et connexionem minus scene ad alteram brevissimis sermonibus annotabo. — Fol. 159. pedig ozt olvassuk: Breve et scolasticum opus ad emonstrationem ingressus atque progressus et connexionis tam actuum quam scenarum sex comediarum Terencii poëta Afri explicit feliciter. — A. *C* codex *anteivit* után a következőképon folytatja: Cum igitur Terencius more servato poetarum non penitus res ut factae sunt, sed illas prout verissimile est gestas fuisse describat, plerumque ex actu ad actum stb. p. 45. *1* így tovább, úgy mint *B*, kivéve hogy p. 46, 8, 9 hiányzik benne

comedias tentarent scribere aut scriptas in publicum ederent suarum magnitudine deterruit. Cam igitur Terentius ut de parte inventionis sileam, tanquam insignior in parte elocutionis inter comici carminis Latinos poetas admittatur, quod suae laudis et commendationis abunde est, nunc ad facilitatem subiecti operis quam brevissime possim premitam, quid poeta? quid commedia? qualis sit stilos comedie? quae causa scribendi comediam? quid argumentum comedie? quid prologus? quid actus? quid scena? quot partialis comedie sint regulares actus? quot scenas singulus actuum et quot personas colloquentes scena admittant? cur argumentum antecedat fabula narrationem? quamobrem recitatori fabulae prologus ascribatur? quare in plausu atque gaudio omnis commedia finem sumat, licet exordium ceperit aliunde? quis comediae scientiae finis? et tandem cui parti philosophiae attribuatur?

Cum itaque inter oratores et poetam hoc maxime intersit, quod orator sermonem lege metri solutum eloquitur, poeta vero pedibus temporibusque et sillabis dimetiens carmina modulatur, poetam sic describo, quod est vir bonus sub numeris dicendi peritus. Poete bonitatem quatuor emonstrant: natura, artes, vita et mores; peritia eius in eloquentia artificiosa consistit, et eloquentia in quinque: inventione, dispositione, elocutione, memoria et pronunciatione; finis autem est persuadere aliquem ad delectationem vel utilitatem.

Comedia, cuius sum habitarus sermonem, est metrica rerum descriptione privatrum et inferiorum personarum humili stilo procedens. Qualitas namque comici carminis est humilius character quotidiana locutioni affinis. In comedie enim Terentius humilem stilum secutus est pro qualitate negotiorum et personarum, nam persona villicet populares simplicitate gaudent et ab eis nihil altum debet requiri.

Causa scribendarum comediarum olim fuit, quippe Romani priscæ institutione per tres ordines sive status divisi sunt. Primus ordo senatorius, qui rem publicam auctoritate et consiliis regerent; secundus ordo

Quiritum, qui rebus bellicis insistentes armis dominia rerum urbi quererent et quiesca pariter tuerentur; erat et tertius ordo populi, qui labioriosis generibus operarum ab clementis eliceret omnia vita et usui animantium opportuna. Poetæ ergo attendentes populum fere incessibili laborum

ac cetera — opportuna, p. 46, 10—13 pedig. *Quorum — consecans*. — A Vaticani kézirat B-vel tart, kivéve hogy p. 41, 8—42, 2 *Posteros quoque — deterruit* hiányzik benne.

2 deterruit B. — **4** latinios B. — **5** ad fac. subi. operis] generaliter et V. — **8** partialis B, partiales V. — **9** scene sing. V. — **9. 10** admittat V. — **21** aliquid B (V is?). — **28** quippe B (V is?). — **33** operarum V, operatum B. — **34** oportuna B (V is?).

assiduitate protritum atque gravem et nullis aut parvis admodum voluptatibus relevari, fabulas commenti sunt fingere et illas Romano populo ad ipsius aures demulcendas et animos oblectandos recitare.

Verum quia unaquæque commedia tribus tantum partibus perficitur: argumento, item prologo et narratione materiae, adiicio cum præmissis, quid sit argumentum, quid prologus atque narratio. Argumentum est res facta per poetam fieri quæ tamen fieri potuit. Vel aliter: argumentum breve quiddam præmissum operis initio, in quo tota subsequens materia prelibatur. Prologus autem est prefatio ante ceptam narrationem operis ab autore præmissa seu ab alio vicem eius exequente ad annulorum confusione et captationem benivolentia auditorum inventa. Sed narratio est extensa materiae descriptio per actus et scenas rite distributa. Actus vero dicitur portio altera qualibet quinque partium comedie derivans ex se aliam vel descendens ex alia portione. Ordo quippe actuum sic se habet, quod primus a nullo, sed a primo secundus descendit, ut super prime ¹⁵ comedie primo actu dicam.

Scena est portio actus multarum aut solius personarum solitariam vel alternam ostendens prolocutionem cum gestibus, et licet scena vere dicatur umbraenulum habens cortinam protensam a quo emittuntur personæ quæ locuntur vocem recitatoris imitantes, scenam tamne hic ²⁰ recte accipio pro mutatione personarum respectu scenæ præcedentis. Plerumque scena solius personæ proloquum habet, sed in prospectu aliam contingit proximam adesse; regularis tamen numerus personarum quaternarius est atque infra; si autem supra progrediatur, hoc rarissime nec absqne ratione contingit, prout in scenis excedentibus quaternarium ²⁵ latins annotabo.

Argumentum fabulae iteo narrationem antecedit, ut cum lector comedie ad illud magnum opus accesserit, ipse partes eius distinete cognoscat que sine præmissione argumenti confuse et informes primario apparerent. Cur apud comicos moris sit usitati recitatori comedie prologum ascribere, super prologi explanatione dicetur.

Sumit equidem finem omnis commedia in gaudio et plausu, quamvis illam liceat a quacunque animi passione exordiri. Nam cum genus comediorum sit duplex, vetus scilicet, et novum quo indistincte quæque singularium vitia carpuntur, vetus autem quo res iocosa ac ridiculares con- ³⁰ finguntur ad ingerendam animis letitiam et populi aures permulcendas, rite oportuit finalem actum comedie, in quo ad pacem et concordiam reducuntur quæcumque in primis quatuor actibus sub discordia fuerunt et tumultu.

12 per actua B [V-ben mi van?]. — **15. 16** primo comedie B [V-ben mi van?]. — **36** permule, V. premule, B.

Finis autem comice artis duplex: privatus, scilicet poete delectatio, publicus, tam populi Romani quam cuiusvis alius audiens et legentis utilitas, qua unusquisque cuiuslibet ordinis clare videt et cognoscit, quid vitare debeat recte vivens quidve sequi. Si enim perspicaces oculi mentis humane comediarum Terentii orationum venustatem et maiestatem sententiarum percipiunt sub apparatu humilis caracteris, ferme totum decorum eloquentiae nedium illis inesse comperient, sed transparens speculum et exemplar morum insigne iuxta quemlibet hominum ordinem citra rerum dominos perlustrabunt. Quapropter artem comicam merito scientiae moralis partem esse ratus sum. Quascunque in singulis sex comediarum personas tanta sermonum modestia et operum aequitate poeta instituit, ut quasi sagittator ad signum aciem oculorum et nervos at virtutem intendat. Ars namque illa mixtim tam eligibiles quam fugiendos mores describit, illos ut quasi semitam ad virtutes quisque sectetur, istos ut tanquam praeципitum ad vitia evitet.

Verum quia ultra iam premissas annotationes, que ad comici dictaminis intelligentiam subservire videntur, me quatuor omisso sentio, illas superioribus annexam: Cur scilicet comicus ante fabule inceptionem ex tot deis gentilibus aliquem sive Musam non invocet? Secundo, quare versus comici invicem collati ut frequentius pedum et sillabarum ambulent numero inaequali? Tertio, infra quantum aut supra pedum numerum recta scansio versus comici comprehendatur? Quarto, quot et qui ex centum et viginti quatuor pedibus metrificandi reddant legitimos versus comedie?

Sane quia poeta comicus est, quem scribendis fabulis nec grandiloquum nec mediocrem sed humilem stilum sequi decet, cum personas simplices ac rusticæ et earum facta describat per orationes quotidiana locutioni vicinas, abusivum, immo ridiculum videretur, si Iovem vel Phebum aut Bachum sive ex Misis aliquam invocaret.

Si enim Cordubensi Lucano heroum et illustrium personarum gesta metrico scripturo Cæsar Nero adhuc mortalis et vivens invocatus sufficit, quanto magis Terentio satis esso debuit per Calliopium impetrasse favorem ac benivolentiam nedium populi Romani sed ædilium curulium et virorum ferme omnium, qui tune Rōma amplissimis dignitatibus fungabantur. Nam licet pro illis rebus scribendis quas infra nos natura locavit celestes deos qui supra nos sunt nusquam decent invocari, nisi cum aliiquid ultra humanam possibilitatem requirimus iuxta Horatium nec deus

17 omisso B, V-ból innen már nincsenek jegyzetem, csak azt írjam fel magának, hogy sok hiányzik belőle. — 28 imo B. — 36 deceat B. — 37 Oratum B.

intersit nisi dignus vindice nodus acciderit¹⁸, poetis tamen, utpote Virgilio, Ovidio, Statio ethisce aequalibus, qui de rebus utriusque mundi machine grandiloco stilo modulantur, congruit deos et quampiam Musarum dic-taminum exordiis invocare.

Quare autem versus comedie inter se collati pedum et sillabarum impare numero ambulent, due rationes concurrent, quarum prima eadem est in comico carmine atque heroico. Nam licet heroicum proprios solos dactilum et spondeum admittens, si sex dactilis conficiatur, usque in numerum octodecim sillabarum augescet, sed si constet ex spondeis, tantummodo ad duodecim sillabas extendetur, — verum quamquam soli 10 dactilus et spondeus, ut premisi, propriæ carminiheroico tanquam præ-cellenti ac nobilissimo convenient, alii tamen pedes ex auctoritate poetica admittuntur, scilicet proceleumatiens, dummodo reducibilis sit ad accentum spondei ut abierte. Item iambus in diversis sedibus per cœsuras, trocheus insuper sedem aliquando sextam occupat, ut ibi sunt nobis 15 dulcia poma, licet sillaba ma, ut quidam existimant, longo accentu proferatur; lex enim metri accentus est ex longa duas breves fieri, sed ex duabus correptis nunquam fieri longam; findi namque solida possunt, verum scissa nunquam solidantur.

Si igitur versus exameter et heroicus tam præcisus tamque regularis modo octodecim sillabis abundat, modo ad duodecim tantum contrahitur, nihil mirum si versus comicus impare sillabarum numero et pedum varietate nunc contractione nuncque productior videatur. Qui licet præcipue ac frequentius iambus constet, duplices habente sillabas, brevem scilicet et productam, versu tamen comico accedit pes trochen- 25 et iambus contrarius. Anapestum quoque ac spondeum et tribacum nec non ex quatuor peonibus unumquemque recipit sedibus indistinctis, unde minor numerus pedum in singulari versu comico senarius est, maior autem novenarius secundum rectam scansionem.

Ex versibus itaque iambicis liber comediarum Terentii per totū 30 secula retroacta usque in præsens variis scriptorum manibus scriptitatis si forte sillabarum aut dictiōnum supersabundantias et defectui subiectat, quispiam non miretur. Si tamen pauca superius annotata dispenses, facilis erit emendatio comici carminis apud te artis metricæ eruditum.

Sane mira arte et ex industria Terentius more servato poetarum 35 non penitus res ut factæ sunt, sed illas prout verisimile est gestas fuisse describit, sicut nec ex professione tenetur, immo plerumque ex actu ad

18 doctilium B. — 14 ut avetat B. — 18 fundi B. — 26 et ambo B. — 30 Terentii után *constans* vagy hasonló valami esett ki. — 36 verissimile B. — 37 imo B.

actum, et de scena ad scenam, rerum et verborum facta digressione se transfert. Unde fit ut finalis egressio actus vel scenæ præcedentis nexus continuationis ad sequentem vix habere conseat. Presumunt enim tam actus quam scenæ pro sui ingressione aliquid extra continentiam textus, quod in verborum compendio prænotetur actuum et scenarum initii, clariores utrique legentibus proderunt et ubiiore animos delectatione perfundent. Quam ob rem in singulorum tam actuum quam scenarum primordiis et ingressiones continuationesque ac cetera quæ ad facilem intellectum libri prodesse dispexi opportuna conscribam.
10 Quorum conscriptione literales sensus, pro quibus recte excorpendis ingens animi studium et corporis frequens labos exiguntur, e facili quisque elicit, præsertim quia adiacentis textus constructum ordine adiecam artis grammaticæ præcepta consectans. Quia vero ante diffusum narrationem fabulae cuiuslibet Terentius duos actus præponit, unum scilicet quem argumentum vocat et sui ipsius actum essa fatetur, alium quem prologum appellat et illum ex industria Calliopio recitatori ascribit, prima die quod argumentum comedie incipiens: Sororem falso etc. brevissime continet partes quinque, penes quas in ipsa commedia totidem actus habentur, totam materiam comedie diffuse et artificiose extendentes. Ideo autem inventa est a poetis argumenti præpositio, nam si lector improvisus non auditæ materia ad illud magnum opus accederet, ita eius animum turbaret, quod quid legeret ob confusionem nesciret et partes materie quæ essent in primo loco expectaret in secundo, vel quæ in secundo essent sibi putaret dictas in primo. Sed cum lector cognoverit præambulo argumento breviter comedie materiam, levius discernet singulas partes illius in ipso opere diffuso. Argumentum autem Sororem falso etc. ob nimiam sui brevitatem latiore explanatione eget. Quæ ex ipsius diffusæ fabulae actibus simul sumptis a studiose lectore elicita ita potest... Hæc autem fabula prima a Glicorio quæ de Andro insula esse putabatur, nominata est Andria, quæ Andria non erat, sed filia Chremetis, civis Atheniensis. Sequitur ergo diffusum argumentum Publpii Terentii Afri poetae comici in Andria.

9 oportuna *B.* — **13** diffusam *B.* — **19** diffuse *B.* — **21** acederet *B.* — **26** diffuso *B.* — **28** diffuse *B.* — **29** potest után az Andria tar talma következik. — **31** diffusum *B.*